

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL
Préstamo BID N° 5783/OC-UR

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 5783-04/2024

**“Adquisición de una Solución de Gestión de información y
eventos de seguridad” SIEM (QRADAR)”**

Montevideo, 25 de junio de 2024.

COMUNICADO N°1 - ACLARACIONES

CONSULTA N° 1:

En el Lote 3 – donde solicitan discos internos para el servidor:

6	Discos Internos	2 x 480GB GB SAS de estado sólido o superior, Hot Swap. Controladora raid (por hardware) capaz de soportar este tipo de discos e hipervisores como Hyper-V, VMware, REV (RedHat Virtualization)
---	-----------------	---

Es posible ofertar discos NVme? Son de una tecnología superior al SAS

RESPUESTA N° 1: Si, mientras sean compatibles con el servidor se aceptan discos NVme.

CONSULTA N° 2:

Se requiere una HBA para conexión SAS o es un error de tipeo y debe decir SAN?

18	Opcional 2 (de cotización obligatoria)	Upgrade de tarjeta Fibre Channel 1 Dual Port HBA de 32 Gbps para conexión a SAS. Se deberán realizar los tendidos de fibra y conectores necesarios para la conexión de los servidores a la SAN a través de estas placas.
----	--	--

RESPUESTA N° 2: Efectivamente es un error de tipeo. Debe decir “1 Dual Port HBA de 32 Gbps para conexión a SAN.”